
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - direttoregenerale@edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Determinazione n. 211 del 17 ottobre 2023 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di Regolamento di contabilità aggiornato.  

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente d’Ambito (“EDA”) 

e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, 

di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

 
- l’art. 17 dello Statuto dell’EDA (rubricato “Contabilità e finanza”) prevede che “La contabilità e la finanza 

dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del d.lgs. 

267/2000”; 

- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno, con Deliberazione n. 18 del 19.09.2023, ha nominato l’avv. Bruno 

Di Nesta quale Direttore Generale dell’EDA Salerno; 

VISTA E RICHIAMATA:  

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 11 del 8 aprile 2019, con la quale è stato approvato il Regolamento 

di contabilità dell’Ente; 

VISTO:  

- l’articolo 152, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che recita: “Con il regolamento di contabilità ciascun ente locale 

applica i principi contabili stabiliti dal presente testo unico e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, (…)”; 

 

VISTO, ALTRESI’: 

- il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri del 25 luglio 2023, il cui articolo 1 ha apportato modifiche al Principio contabile 

applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

ridefinendo in parte i ruoli, i compiti e le tempistiche del processo di approvazione del bilancio di previsione 

degli enti locali; 

 

RITENUTO: 

- necessario riesaminare il Capo III del vigente Regolamento di contabilità relativo alla “Programmazione 

finanziaria” e, segnatamente, l’articolo 7 rubricato “Procedura per la formazione ed approvazione del bilancio di 

previsione”, al fine di conformare le disposizioni regolamentari sulla materia al quadro normativo di 

riferimento, mutato per effetto del sopra citato decreto interministeriale; 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:direttoregenerale@edarifiutisalerno.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - direttoregenerale@edarifiutisalerno.it  

RITENUTO, ALTRESÌ: 

- opportuno, con l'occasione, apportare altre modifiche, senza alterare l'assetto del Regolamento vigente, allo 

scopo di perfezionarne la stesura del testo quali, ad esempio, sostituire ogni riferimento alle unità 

organizzative di massimo livello da “Settore” in “Area” secondo l'articolazione organizzativa in essere presso 

l'EDA;   
 

VISTO: 

- il testo allegato sub. “A” alla presente Determinazione, in cui sono evidenziate le proposte di modifiche al 

vigente testo del Regolamento di contabilità; 

 

RITENUTO: 

- per quanto sopra esposto, tali modifiche meritevoli di accoglimento e, per l’effetto, di approvare lo schema 

di Regolamento di contabilità dell’Ente quale risulta dal testo all’allegato sub. “B” alla presente 

Determinazione, al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO E RICHIAMATO: 

- l’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 7, del D.Lgs. 267/2000, in ossequio al quale lo schema di Regolamento in 

parola sarà sottoposto al parere del Collegio dei Revisori dei conti;  

 
DATO ATTO CHE: 
- ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è lo scrivente; 
 
DATO ATTO CHE: 
- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 (Trasparenza) in combinato disposto con l’art. 1, comma 32, L. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

VISTI: 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal dirigente dell’Area Amministrativa e Contabile, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento di contabilità vigente; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 
1) di approvare lo schema di Regolamento di contabilità dell’Ente aggiornato, quale risulta dal testo allegato 
sub. “B” alla presente Determinazione, al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 
  

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:direttoregenerale@edarifiutisalerno.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - direttoregenerale@edarifiutisalerno.it  

2) di stabilire che il suddetto schema di Regolamento sarà sottoposto al parere del Collegio dei Revisori dei 
conti e, successivamente, all’approvazione del Consiglio d’Ambito; 
 

3) di pubblicare la presente Determinazione all’Albo pretorio nonché nell’apposita Sezione 

dell’Amministrazione trasparente del sito internet dell’Ente, nelle forme previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 

        

         Il Direttore Generale 

                          avv. Bruno Di Nesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:direttoregenerale@edarifiutisalerno.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - direttoregenerale@edarifiutisalerno.it  

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Approvazione schema di Regolamento di contabilità aggiornato.  

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Parere di regolarità tecnica 

 

Vista la superiore Determinazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Salerno, 17.10.2023 

 

       Il Dirigente dell’Area Amministrativa e Contabile  

                   avv. Bruno Di Nesta  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Parere di regolarità contabile  

 

Vista la superiore Determinazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Salerno, 17.10.2023 

 

       Il Dirigente dell’Area Amministrativa e Contabile  

                   avv. Bruno Di Nesta  

         

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:direttoregenerale@edarifiutisalerno.it

